MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção nº 01/2025

                                   Considerando que a Escola Estadual Joaquim Silvio Nogueira de
Bálsamo atingiu a "Meta Ouro" no SARESP 2024, exame esse que visa alinhar os objetivos
das escolas e promover uma melhoria integrada na qualidade da educação.

                                   Considerando que a escola esteve representada na ocasião da
divulgação do resultado pela diretora Francislene Borges Quessa, tendo sido anunciado pelo
próprio Secretário de Educação do Estado, senhor Renato Feder.

                                   Considerando que este resultado é reflexo do empenho coletivo,
incluindo direção, vice-diretores, coordenadores pedagógicos e órgãos de educação do
município, com destaque para os estudantes que participaram nas avaliações "Prova Ouro"
e "Provão Paulista Seriado", realizadas nos meses de outubro e novembro de 2024.

                                   Considerando que ao atingir a Meta Ouro, tem-se um
reconhecimento do trabalho árduo e comprometido de todos os envolvidos na educação da
Escola Estadual Joaquim Silvio Nogueira, demonstrando a capacidade de superar desafios e
alcançar altos índices na aprendizagem.

                                   Considerando a importância da consolidação da educação
pública na cidade de Bálsamo, demonstrando a importante parceria entre escola estadual e
o município, visando sempre uma melhoria da educação e a busca por novos objetivos.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste
município, apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a
direção, docentes e discentes da Escola Estadual Joaquim Silvio Nogueira, por terem
atingido a Meta Ouro no SARESP 2024.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 25 de Fevereiro de 2025.

VEREADORES:

João Manoel Fonte - SOLIDARIEDADE Francisca do Amaral Soler - PSDB

Guilherme Jordão Rodrigues - PP                 Leandro José Viegas - REPUBLICANOS

Paulo Roberto Silingardi - MDB                     Roberto Carlos Perpétuo Perez - MDB

Samuel B. Ferreira Lopes - PSD Simone J. M. da Silva Carrieiro - SOLIDARIEDADE

Valdenice Santos Ferreira - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518